⁹⁷ *idque nobis bis narrav.] Bis, teste Rivio, abest ab ed. Rom. sed est in edd. Ven. Med. Ald. Junt. Utrum temere ultima in nobis repetita sit, an absorpserit bis in illa, incertum est. nec refert, utrum verum sit.*

⁹⁸ *in magistratibus] In abest. edd. Ven. Med.*

⁹⁹ *Crassi in consulatu pro Q. Cæpione, defensione juncta &c.] Causam Cæpionis in L. Crassi consulatum inci-*

disse, bene docet, et id eum aliorum auctorum locis conciliat Corradus ad h. l. Sed cetera sunt difficiliora. Sensum arbitror esse hunc: Cum partes Cæpionis defendendi a pluribus tractatæ sint, non ab uno; non est brevis illa oratio; quia habet partes laudandi Cæpionis: si autem esse deberet oratio totius causæ, defensionem et laudationem præstitura; justo brevior foret.

cum et in accusatorum factionem, contra quorum potentiam populariter tum dicendum fuit. multa in illa oratione graviter, multa leniter, multa aspere, multa facete dicta sunt: plura etiam dicta, quam scripta, quod ex quibusdam capitibus expositis, nec explicatis intelligi potest. Ipsa illa censoria contra Cn. Domitium collegam non est oratio, sed quasi capita rerum, et orationis commentarium paullo plenius. nulla est enim altercatio clamoribus umquam habita
 165 majoribus. Et vero fuit in hoc et popularis dictio excellens: Antonii genus dicendi multo aptius judiciis, quam concionibus.

45 Hoc loco ipsum Domitium non relinquo. nam etsi non fuit in oratorum numero, ¹⁰⁰tamen pono, satis in eo fuisse orationis atque ingenii, quo et magistratus personam, et b. consularem dignitatem tueretur: quod idem de C. Caelio dixerim, industriam in eo summam fuisse, summasque virtutes, eloquentiæ tantum, quod esset in rebus privatis, am-
 166 cis ejus, in republica, ipsius dignitati satis. Eodem tempore M. Herennius in mediocribus oratoribus, latine et diligenter loquentibus, numeratus est: qui tamen summa nobilitate hominem, cognatione, sodalitate, collegio, summa etiam eloquentia, L. Philippum, in consulatus petitione superavit. Eodem tempore C. Clodius, etsi propter summam nobilitatem, et singularem potentiam, magnus erat, tamen
 167 etiam eloquentiæ quandam mediocritatem afferebat. Ejusdem fere temporis fuit eques Romanus C. Titius, qui meo iudicio, eo pervenisse videtur, quo potuit fere Latinus orator sine Græcis litteris, et sine multo usu pervenire. Hujus orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut pæne Attico stilo scriptæ esse videantur. Easdem argutias in tragœdias, satis quidem ille acute, sed parum tragice transtulit. Quem studebat imitari L. Afranius poëta, homo perargutus, in fabulis quidem
 168 etiam, ut scitis, disertus. Fuit etiam Q. Rubrius Varro, qui a senatu hostis cum C. Mario iudicatus est, acer et vehemens accusator. In eo genere sane probabilis, doctus autem Græcis litteris, propinquus noster, factus ad dicendum, M. Gratidius, M. Antonii perfamiliaris, cujus præfectus cum esset in Cilicia, est interfectus; qui accusavit C. Fimbriam, ¹M. Marii Gratidiani pater.